
Comune di Leonforte 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

IL SINDACO 

Decreto Sindacale n. 27 del 30.11.2022 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Leonforte — 
Segretario Generale dott.ssa valentina la Vecchia. 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

CONSIDERATO che l'articolo 1, comrna 7, della succitata legge, a seguito delle modifiche apportate 
dall'articolo 41, comma 1, lett. f) del d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, dispone che negli enti locali l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza nel Segretario generale o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01.03.2022 con il quale il sindaco nominava quale segretario generale 
di questo ente la dott.ssa La Vecchia Valentina; 

CONSIDERATO altresì che, di fatto, la dott.ssa La Vecchia ha di fatto svolto comunque le funzioni di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza presso questo Ente pur in assenza di 
nomina formale; 

ATTESO che la competenza in merito alle nomine sopra citate è del Sindaco, ai sensi del TUEL e degli 
indirizzi espressi in materia da CIVIT- ANAC a mezzo di apposite deliberazioni in merito; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. 
numero 1064 del 13 novembre 2019, ha evidenziato l'esigenza che il Responsabile della Prevenzione 
Corruzione e della Trasparenza venga scelto tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgono attività di 
gestione e di amministrazione attiva e di evitare, per quanto possibile, che sia scelto tra dirigenti assegnati 
ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo; 

PRESO ATTO dell'assenza, tra i dirigenti, di altre figure in pianta organica idonee allo svolgimento della 
funzione di cui alla presente; 

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato: 

1. di nominare la D.ssa Valentina La Vecchia, Segretario Generale del Comune di Leonforte, Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, sulla scorta di quanto 
espressamente indicato dalla 1. n. 190/2012 e dall'ANAC; 

2. di incaricare lo stesso di provvedere al puntuale espletamento degli obblighi normativi disposti dalla L. 
190/2012 e dal d.lgs. n. 33/2013; 

3. di notificare il presente provvedimento all'interessato e di trasmetterlo all'Ufficio Personale per 
l'inserimento nel fascicolo personale; 

1 



ndaco 
re B bera 

DISPONE 

- la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione" Amministrazione trasparente" del sito intemet 
del Comune di Leonforte; 

- di provvedere alla comunicazione all' A.N.A.C. dei dati relativi alla presente nomina; 

La presente disposizione ha effetto immediato. 

Dalla ResideRa Municipale addì 30 novembre 2022 


	00000001
	00000002



